A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s)
licença(s) concedida(s), posição em 18/03/2024, no âmbito da Diretoria de
Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 13.853/2006 (048550/2019-82)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para PETROBRAS TRANSPORTE S/A – TRANSPETRO, a Licença
Ambiental de Operação nº 2793, de 07/03/2024, para ESTAÇÃO DE
BOMBEAMENTO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO (ESBC) – INTEGRANTE DO
PLANO DIRETOR DE DUTOS DO ESTADO DE SÃO PAULO (PDD/SP), localizada
no município de SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, com validade de 10 (DEZ)
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 207/2022 (068580/2022-47)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A., a Licença
Ambiental Prévia nº 2938, de 11/03/2024, para DUPLICAÇÃO DA RODOVIA
COMANDANTE JOÃO RIBEIRO DE BARROS (SP-294) – TRECHO
COMPREENDIDO ENTRE O KM 493+350 E O KM 685+000, localizado nos
municípios de POMPEIA/SP, QUINTANA/SP, HERCULÂNDIA/SP, TUPÃ/SP,
IACRI/SP, PARAPUÃ/SP, OSVALDO CRUZ/SP, INÚBIA PAULISTA/SP,
LUCÉLIA/SP, ADAMANTINA/SP, FLÓRIDA PAULISTA/SP, PACAEMBU/SP,
IRAPURU/SP, JUNQUEIRÓPOLIS/SP, DRACENA/SP, TUPI PAULISTA/SP,
SANTA MERCEDES/SP, PAULICEIA/SP e PANORAMA/SP, com validade de 05
(CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 356/2022 (065735/2022-08)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para POLÔNIA INCORPORAÇÕES LTDA, a Licença Ambiental Prévia
nº 2937, de 08/03/2024, para EMPREENDIMENTO URBANÍSTICO BOA VISTA
ESTATES, localizado no município de PORTO FELIZ/SP, com validade de 05
(CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 070/2023 (022196/2023-52)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para TIETÊ ENERGIA RENOVÁVEL E AMBIENTAL LTDA - TERASA, a
Licença Ambiental Prévia nº 2936, de 04/03/2024, para OBRAS DE IMPLANTAÇÃO
DA CENTRAL DE RECICLAGEM E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS - CRVR,
localizada no município de PROMISSÃO/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a
contar da data de sua emissão.